O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1685/2025

Requer à Mesa, para que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

estudo técnico visando à viabilidade de implantação de lombada na Rua das Flores, n.º

250, tendo em vista os frequentes excessos de velocidade praticados por motoristas no

local, o que tem gerado riscos à segurança de pedestres e moradores da região.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição pois os Moradores da Rua das Flores relataram constantes situações

de risco causadas por veículos em alta velocidade, principalmente em horários de grande

circulação de pedestres. A instalação de lombada visa aumentar a segurança no local,

prevenindo acidentes e promovendo maior tranquilidade.

Câmara Municipal de Araucária, 08/ de Maio de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

IMAGEM:

		2025-05-08T15:33:39-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1